

# 蓝帆医疗股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

### 一、2022 年度公司合并报表范围及财务报表审计情况

#### （一）合并报表范围变更

本报告期,于 2022 年 1 月,本公司的全资子公司青岛蓝润医疗科技有限公司注销。

于 2022 年 4 月,本公司的全资子公司蓝帆加点蓝科技有限公司于中国山东省淄博市新设成立。

#### （二）财务报表审计情况

公司 2022 年财务报表及相关报表附注已经安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)审计,出具安永华明(2023)审字第 61519262\_J01 号标准无保留意见的审计报告,认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、主要财务数据和指标

单位:元

项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减	备注
营业收入(元)	4,900,477,569.52	8,108,586,464.73	-39.56%	注 1
归属于上市公司股东的净利润	-372,316,293.48	1,155,709,191.19	-132.22%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-657,173,477.89	62,125,153.70	-1157.82%	
经营活动产生的现金流量净额	494,468,136.59	2,245,545,736.13	-77.98%	
基本每股收益(元/股)	-0.37	1.13	-132.74%	
稀释每股收益(元/股)	-0.37	1.10	-133.64%	
加权平均净资产收益率	-3.53%	10.32%	-13.85%	
项目	2022 年末	2022 年初	本年末比上年末增减	备注
总资产	15,872,538,527.91	16,913,875,507.52	-6.16%	

归属于上市公司股东的净资产	10,551,930,175.12	10,536,287,382.73	0.15%	
---------------	-------------------	-------------------	-------	--

注 1：归属于上市公司股东的净利润本期较上年同期下降 132.22%、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润本期较上年同期下降 1157.82%、经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期下降 77.98%，主要系本报告期健康防护手套售价降低所致。

### 三、财务状况分析

#### （一）资产变动情况

单位：元

项目	2022 年末	2021 年末	同比增减	备注
其他应收款	114,215,137.08	72,117,205.91	58.37%	注 2
一年内到期的非流动资产	-	40,000,000.00	-100.00%	注 3
其他流动资产	73,695,088.67	783,343,389.38	-90.59%	注 4
<b>流动资产合计</b>	<b>4,422,781,888.34</b>	<b>6,341,271,206.34</b>	<b>-30.25%</b>	
其他权益工具投资	115,000,000.00	1,110,692.00	10253.91%	注 5
其他非流动金融资产	315,222,605.18		100.00%	注 6
在建工程	454,974,990.39	881,553,181.28	-48.39%	注 7
使用权资产	31,885,789.96	46,291,234.25	-31.12%	注 8
开发支出	77,037,159.81	48,227,260.44	59.74%	注 9
长期待摊费用	81,072,169.98	122,075,698.89	-33.59%	注 10
其他非流动资产	182,696,342.30	134,788,878.92	35.54%	注 11
<b>非流动资产合计</b>	<b>11,449,756,639.57</b>	<b>10,572,604,301.18</b>	<b>8.30%</b>	
<b>资产总计</b>	<b>15,872,538,527.91</b>	<b>16,913,875,507.52</b>	<b>-6.16%</b>	

注 2：其他应收款期末较期初增加 58.37%，主要系本报告期代垫土地征收款增加所致；

注 3：一年内到期的非流动资产期末较期初下降 100.00%，主要系一年内到期的长期应收款收回所致；

注 4：其他流动资产期末较期初下降 90.59%，主要系本报告期定期存款到期收回所致；

注 5：其他权益工具投资期末较期初增加 10253.91%，主要系本报告期新增投资上海佳和健康管理有限公司、心脏联盟（北京）医院管理有限公司所致；

注 6：其他非流动金融资产期末较期初增加 100.00%，主要系本报告期对苏州同心医疗科技股份有限公司的核算重分类到其他非流动金融资产所致；

注 7：在建工程期末较期初下降 48.39%，主要系本报告期在建项目转固所致；

注 8：使用权资产期末较期初下降 31.12%，主要系本报告期使用权资产计提折旧所致；

注 9：开发支出期末较期初增加 59.74%，主要系本报告期内部研发增加所致；

注 10：长期待摊费用期末较期初下降 33.59%，主要系本报告期长期待摊费用摊销所致；

注 11：其他非流动资产期末较期初增加 35.54%，主要系本报告期大额存单增加所致。

## （二）负债及所有者权益变动情况

单位：元

项目	2022 年末	2021 年末	同比增减	备注
短期借款	153,458,000.00	12,559,546.52	1121.84%	注 12
交易性金融负债	1,475,207.19		100.00%	注 13
应付账款	266,821,805.37	464,488,248.24	-42.56%	注 14
应交税费	32,196,297.04	24,156,899.43	33.28%	注 15
一年内到期的非流动负债	215,249,471.32	790,205,914.90	-72.76%	注 16
<b>流动负债合计</b>	<b>2,278,678,622.53</b>	<b>3,184,141,878.69</b>	<b>-28.44%</b>	
租赁负债	18,640,987.49	31,314,587.75	-40.47%	注 17
长期应付职工薪酬	9,537,185.56	5,697,038.72	67.41%	注 18
预计负债	9,945,443.73	14,222,994.19	-30.07%	注 19
递延所得税负债	109,992,252.90	169,171,046.95	-34.98%	注 20
<b>非流动负债合计</b>	<b>3,041,929,730.26</b>	<b>3,193,434,826.69</b>	<b>-4.74%</b>	
<b>负债合计</b>	<b>5,320,608,352.79</b>	<b>6,377,576,705.38</b>	<b>-16.57%</b>	
其他综合收益	230,636,517.22	-113,456,261.36	303.28%	注 21
<b>股东权益合计</b>	<b>10,551,930,175.12</b>	<b>10,536,298,802.14</b>	<b>0.15%</b>	
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>15,872,538,527.91</b>	<b>16,913,875,507.52</b>	<b>-6.16%</b>	

注 12：短期借款期末较期初增加 1121.84%，主要系本报告期新增银行贷款所致；

注 13：交易性金融负债期末较期初增加 100.00%，主要系本报告期末远期外汇合约确认公允价值变动损益所致；

注 14：应付账款期末较期初下降 42.56%，主要系本报告期本报告期健康防护产品原材料价格大幅下降导致应付账款减少所致；

注 15：应交税费期末较期初增加 33.28%，主要系本报告期应交企业所得税增加所致；

注 16：一年内到期的非流动负债期末较期初下降 72.76%，主要系本报告期偿还银行贷款所致；

注 17：租赁负债期末较期初下降 40.47%，主要系本报告期支付租金所致；

注 18：长期应付职工薪酬期末较期初增加 67.41%，主要系本报告期计划资产回报增加所致；

注 19：预计负债期末较期初降低 30.07%，主要系本报告期预计销售退回减少所致；

注 20：递延所得税负债期末较期初下降 34.98%，主要系本报告期递延所得税资产和递延所得税负

债抵消金额增加所致；

注 21：其他综合收益期末较期初增长 303.28%，主要系本报告期汇率变动所致；

#### 四、经营成果情况分析

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减	备注
营业收入	4,900,477,569.52	8,108,586,464.73	-39.56%	注 22
税金及附加	36,917,960.26	55,154,313.44	-33.06%	注 23
财务费用	33,872,879.66	167,490,105.27	-79.78%	注 24
投资收益	257,711,883.37	24,308,684.31	960.16%	注 25
公允价值变动收益	-6,741,685.86	1,098,472,037.33	-100.61%	注 26
营业外收入	5,883,640.35	10,056,831.27	-41.50%	注 27
营业外支出	9,664,866.94	53,246,826.83	-81.85%	注 28
利润总额	-405,860,128.84	1,347,357,958.68	-130.12%	注 29
所得税费用	-33,543,819.70	191,649,322.48	-117.50%	注 30
净利润	-372,316,309.14	1,155,708,636.20	-132.22%	注 31

注 22：营业收入本期较上年同期下降 39.56%，主要系本报告期公司健康防护产品销售价格降低所致；

注 23：税金及附加本期较上年同期下降 33.06%，主要系本报告期公司健康防护产品销售额减少所致；

注 24：财务费用本期较上年同期下降 79.78%，主要系本报告期汇率变动导致汇兑损益增加所致；

注 25：投资收益本期较上年同期增加 960.16%，主要系本报告期对苏州同心医疗科技股份有限公司的核算重分类到其他非流动金融资产所致；

注 26：公允价值变动收益本期较上年同期下降 100.61%，主要系上年度确认业绩补偿收益所致；

注 27：营业外收入本期较上年同期下降 41.50%，主要系本报告期无需支付的应付款项减少所致；

注 28：营业外支出本期较上年同期下降 81.85%，主要系本报告期处置非流动资产损失、捐赠支出减少所致；

注 29：利润总额本期较上年同期下降 130.12%，主要系本报告期健康防护产品利润减少所致；

注 30：所得税费用本期较上年同期下降 117.50%，主要系本报告期公司盈利减少所致；

注 31：净利润本期较上年同期下降 132.22%，主要系本报告期健康防护产品利润减少所致；

## 五、现金流量情况分析

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减	备注
经营活动现金流入小计	6,058,867,931.22	8,761,618,882.23	-30.85%	注 32
经营活动现金流出小计	5,564,399,794.63	6,516,073,146.10	-14.61%	
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>494,468,136.59</b>	<b>2,245,545,736.13</b>	<b>-77.98%</b>	<b>注 33</b>
投资活动现金流入小计	1,673,935,103.22	2,466,530,549.09	-32.13%	注 34
投资活动现金流出小计	1,559,115,866.97	4,959,409,956.36	-68.56%	注 35
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>114,819,236.25</b>	<b>-2,492,879,407.27</b>	<b>104.61%</b>	<b>注 36</b>
筹资活动现金流入小计	142,760,000.00	1,483,918,718.21	-90.38%	注 37
筹资活动现金流出小计	854,454,054.31	2,460,935,903.90	-65.28%	注 38
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-711,694,054.31</b>	<b>-977,017,185.69</b>	<b>27.16%</b>	
汇率变动对现金及现金等价物的影响	59,634,258.52	48,068,279.08	24.06%	
现金及现金等价物净增加额	-42,772,422.95	-1,176,282,577.75	96.36%	注 39

注 32：经营活动现金流入小计本期较上年同期下降 30.85%，主要系本报告期销售商品提供劳务收到的现金减少所致；

注 33：经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期下降 77.98%，主要系本报告期销售商品提供劳务收到的现金减少所致；

注 34：投资活动现金流入小计本期较上年同期下降 32.13%，主要系本报告期理财到期收回投资收到的现金减少所致；

注 35：投资活动现金流出小计本期较上年同期下降 68.56%，主要系本报告期购建固定资产无形资产和其他长期资产支付的现金、以及购买理财产品减少所致；

注 36：投资活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加 104.61%，主要系本报告期投资活动现金

流出减少所致；

注 37：筹资活动现金流入小计本期较上年同期下降 90.38%，主要系本报告期新增借款较去年同期减少所致；

注 38：筹资活动现金流出小计本期较上年同期下降 65.28%，主要系本报告期偿还银行借款较去年同期减少所致；

注 39：现金及现金等价物净增加额本期较上年同期增加 96.36%，主要系本报告期投资活动产生的现金流量净额增加所致

蓝帆医疗股份有限公司

董事会

二〇二三年四月二十七日